26 Por tanto oíd la palabra del Señor todos los de Judá, que vivís en tierra de Egipto: He aquí que yo he jurado ¹ por mi grande nombre, dice el Señor: que de ningun modo será pronunciado mas mi nombre ² por boca de ningun hombre Judío, diciendo: Vive el Señor Dios, en toda la tierra de Egipto.

27 He aquí que yo estaré en vela ³ sobre ellos ⁴ para mal, y no para bien; y todos los varones de Judá, que hay en tierra de Egipto, perecerán á cuchillo, y hambre, hasta que del todo sean consumidos.

28 Y los pocos hombres, que escaparen del cuchillo ⁵, volverán de la tierra de Egipto á la tierra de Judá; y todos los residuos de Judá, que entran en tierra de Egipto, para habitar allí, sabrán qué palabra será cumplida, si la mia, ó la de ellos.

29 Y esto tendreis por señal, dice el Señor, que yo he de vi-

1 El nombre grande é inefable de Dios es JEHOVAH. MENOCH. Enulage de tiempo, freqüente en la lengua Hebræa: He jurado, en lugar de decir: Furo por ser quien soy.

2 Porque pereceran todos los Judios, que quedaren en tierra de Egipto. Las palabras, en toda la tierra de Egipto, deben unirse en quanto al sentido, con las que antecedieron, no será mas pro-

nunciado mi nombre.

3 FERRAR. He yo apresurán sobre ellos.

4 Sobre los Judios, que estaban en Egipto contra la voluntad de Dios.

5 Los que ántes de venir la espada vengadora de los Chaldeos, se salieren y escaparen de esta tierra, que serán muy contados y en corto número; estos volverán á la tierra de Judá.

sonabit: quoniam cum exercitu properabunt, et cum securibus venient ei, quasi cedentes ligna.

23 Succiderunt saltum ejus, ait Dominus, qui supputari non potest: multiplicati sunt super locustas, et non est eis numerus.

24 Confusa est filia Ægypti, et tradita in manus populi Aquilonis.

25 Dixit Dominus exercituum Deus Israël: Ecce ego visitabo super tumultum Alexandriae, et super Pharaonem, et super Ægyptum, et super deos ejus, et super reges ejus, et super Pharaonem, et super eos, qui confidunt in eo.

26 Et dabo eos in manus quærentium animam eorum, et in manus Nabuchodonosor regis Babilonis, et in manus servorum ejus: et post hæc habitabitur sicut diebus pristinis, ait Dominus.

27 Et tu ne timeas serve meus Jacob, et ne paveas Israël: quia ecce ego salvum te

mo de metal: porque marcharán¹ de priesa con el ejército, y vendrán á ella con segures, como los que cortan leña.

23 Cortáron por el pie su bosque, dice el Señor, que no puede contarse: multiplicáronse mas que langostas, y no tienen número.

24 Confundida está la hija de Egypto, y entregada en manos del pueblo del Aquilón.